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Abstrakt

Diplomova pra ce še zaby va problematikou poškytova ní humanita rní pomoci

pr i rozša hly ch povodní ch, ktere še vyškytly na u zemí C eške republiky v letech

2009 – 2013. Stanoveny pra vní ra mec definuje humanita rní pomoc a vymezuje

podmí nky pro poškytova ní humanita rní pomoci. Krome orga nu šta tní špra vy poškytují

humanita rní pomoc i nešta tní neziškove organizace, ktere mají v C eške republice

dlouholetou tradici. Mezi nejve tš í a nejzna me jš í humanita rní organizace pu šobí cí

v C eške republice patr í C ešky c erveny kr í z , ADRA C eška republika, C love k v tí šni,

Diakonie C eškobratrške cí rkve evangelicke a Charita C eška republika.

Povodne še na u zemí C eške republiky vyškytují pome rne c ašto, a proto vznikají

opatr ení , ktera zabran ují ve tš í m na šledku m. Opatr ení mohou by t prova de na

pr ed povodne mi, pr i povodní ch, ale i po povodni, az voda opadne. V te to šouvišlošti jšou

analyzova ny a porovna ny povodne z c ervna 2009, kve tna 2010, šrpna 2010 a c ervna 2013,

kdy je bra n v potaz jejich rozšah, ekonomicke š kody a obe ti na z ivotech. Na šleduje

porovna ní poškytovany ch forem humanita rní pomoci pr i te chto povodní ch.

Zhodnocení efektivnošti a analy za rizik poškytova ní humanita rní pomoci je

provedeno pomocí SWOT analy zy a Jednoduche bodove polo-kvantitativní metody

„PNH“. Na za klade zkouma ní bylo zjiš te no, z e šyšte m poškytova ní humanita rní pomoci

funguje bez ve tš í ch obtí z í a ma moz nošt še nada le zlepš ovat.
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Humanita rní pomoc; humanita rní organizace; povodne ; SWOT analy za; Jednoducha
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Abstract

The thešiš focušeš on matterš of providing humanitarian aid during extenšive floodš

that occurred in the Czech Republic between yearš 2009 and 2013. The law defineš

the humanitarian aid and determineš the conditionš for providing it. Apart from public

authoritieš, the humanitarian aid iš provided by non-governmental organizationš which

have a long tradition in the Czech Republic. The largešt and mošt well-known

humanitarian organizationš acting in the Czech Republic are: International Committee

of the Red Crošš, ADRA Czech Republic, People in Need, Diaconia of the Evangelical

Church of the Czech Brethren and Caritaš Czech Republic.

Floodš occur quite often in the Czech Republic, thuš actionš have been taken

to prevent further conšequenceš. The actionš can be taken before, during and after

the flood, when the water iš gone. Furthermore, the floodš in June 2009, May 2010,

Augušt 2010 and June 2013 are analyzed and compared bašed on their šcale, caušed

damage and cašualtieš. Next, there iš a comparišon of provided humanitarian aid during

theše floodš.

An evaluation and analyšiš of humanitarian aid effectivenešš and rišk iš executed

ušing SWOT and PHN methodš. It haš been dišcovered bašed on thiš rešearch, that the

šyštem providing humanitarian aid haš no major flawš and haš a capability to improve.

Keywords

Humanitarian aid; humanitarian organizationš; floodš; SWOT analyšiš; „PNH“ metod;

Czech Republic.
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ÚVOD

Nejen v C eške republice, ale i jinde ve šve te , še mu z eme šetkat š kataštrofami

ru zne ho druhu. Mu z e jí t o z ivelní pohromy zpu šobene pr í rodou, jako jšou povodne

c i zeme tr ešení , nebo pohromy antropogenní ho pu vodu, jako jšou va lky

nebo terorišmuš. Pokud jde o mimor a dne uda lošti velke ho rozšahu, ktere zaša hnou

velky poc et lidí , je nutne te mto lidem poškytnout pomoc na pr ekona ní prvotní krize.

Takova pomoc še nazy va humanita rní pomoc a je poškytova na ze štrany šta tu

i nešta tní ch neziškovy ch organizací , coz bude popša no v teoreticke c a šti pra ce.

Povodne jšou nejc ašte ji še vyškytují cí mimor a dnou uda loští v C eške republice.

Pokaz de še projeví jejich nic iva ší la, i kdyz še poštupem let šta le zdokonalují povodn ova

opatr ení a dar í še šniz ovat moz ne na šledky pu šobení povodní . V prakticke c a šti

diplomove pra ce budou porovna ny povodne z c ervna 2009, kve tna 2010, šrpna 2010

a c ervna 2013 z hlediška jejich rozšahu, zpu šobeny ch ekonomicky ch š kod c i obe tech

na z ivotech. V na vaznošti na tyto povodne budou v dalš í kapitole porovna ny formy

poškytovane humanita rní pomoci pr i jednotlivy ch povodní ch od šta tní ch šubjektu

c i nešta tní ch neziškovy ch organizací . Na šledne bude provedena analy za rizik

poškytova ní humanita rní pomoci provedení m SWOT analy zy a Jednoduche bodove

polo-kvantitativní metody „PNH“.

Te ma diplomove pra ce jšem ši vybrala jednak z du vodu, z e še me mimor a dne velke

povodne v roce 1997 ty kaly, i kdyz me pr í mo neohroz ovaly. Druhy m du vodem bylo,

z e jšem jako dobrovolní k ne kolikra t poma hala humanita rní m organizaci ADRA C eška

republika pr i velikonoc ní ch šbí rka ch a organizaci Charita C eška republika pr i tradic ní ch

tr í kra lovy ch šbí rka ch. Tr etí m a neme ne du lez ity m du vodem byl fakt, z e dle me ho

na zoru je dalš í rozvoj humanita rní pomoci v C eške republice na dobre cešte a tato oblašt

še neušta le me ní a vyví jí .
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1 HUMANITÁRNÍ POMOC

Humanitární pomoc (da le jen „HP“) mu z eme charakterizovat jako „činnost

vládních i nevládních orgánů a organizací, dobročinných spolků a jednotlivců konaná

ve prospěch obyvatelstva určitého regionu, postiženého krizovou situací“. [1]

HP še poškytuje v du šledku humanita rní ch krizí zpu šobene napr . pr í rodní mi

kataštrofami nebo va lec ny mi konflikty ať uz na u zemí C eške republiky (da le jen „C R“)

nebo i do zahranic í . HP pracuje jako odezva v pr í pade nerovnova hy v za kladní ch

potr eba ch pro z ivot lidí a je poškytova na jen na dobu, kdy je potr ebna pomoc

pro fungova ní v zašaz ene oblašti. Primárními cíli HP jšou: [2]

 za chrana lidšky ch z ivotu ,

 zajiš te ní za kladní ch lidšky ch potr eb a

 poškytova ní za kladní ch hygienicky ch potr eb a zdravotnicke pe c e.

V roce 2003 byla pr ijata Deklarace dobrého humanitárního dárcovství. Poštupne še

pr ipojilo ví ce jak 40 šta tu a v roce 2006 še k ní pr ipojila i C R. Na za klade zmí ne ne ho

dokumentu je HP vedena v šouladu š na šledují cí mi zásadami: [3]

 Za šada lidškošti (prioritní je šnaha o za chranu lidšky ch z ivotu a odštrane ní

utrpení ).

 Za šada neštrannošti (princip poškytova ní pomoci bez diškriminace,

ale podle nale havošti potr eb).

 Za šada neutrality (poškytovat pomoc bez preferencí k jednotlivy m štrana m

konfliktu).

 Za šada neza višlošti (neza višlošt humanita rní ch cí lu na vojenšky ch,

politicky ch, ekonomicky ch nebo jiny ch cí lech dane ho u zemí , kde je

prova de na humanita rní c innošt).
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V pr í pade vzniku mimor a dne uda lošti (da le jen „MÚ“) je nutne okamz ite zaha jit

u kony pro vc ašne poškytnutí HP. Ve ve tš ine pr í padu je pomoc potr ebna jiz v ranne fa zi

nebo v pru be hu naštale šituace, proto je du lez ite neprodlene dopravit nezbytnou

pomoc na potr ebna mí šta. V takhle brzke etape ale mu z e pr edštavovat proble m

nedoštatek informací o škutec ny ch potr eba ch poštiz ene oblašti. Dištribucí HP

na zašaz ene u zemí še ve nuje humanitární logistika, ktera je dle ve tš iny humanita rní ch

organizací popišova na jako: „proces o plánování, implementaci a řízení efektivní,

nákladově efektivního toku a skladování zboží a materiálu, jakož i související informace

z místa původu do místa spotřeby za účelem splnění požadavků konečného příjemce

k naplnění základních potřeb přežití“. [4]

1.1 Legislativní základy


[…]


Strategie SO, ktera doporuc uje vyuz í vat švy ch šilny ch štra nek, aby še mohli realizovat

pr í lez itošti.

Provedení m jednoduche bodove polo-kvantitativní metody „PNH“ byly vyhodnoceny

ru zne mí ry rizika pro konkre tní druhy ohroz ení . Jako „nez a doucí “ byl vyhodnocen

nedoštatek proštr edku pro zvla da ní mimor a dne uda lošti a nedoštatek financí . Mí rnou

mí ru rizika pr edštavuje ohroz ení zdraví pro zašahují cí šloz ky a dobrovolní ky, pozdní

poškytnutí pomoci, nedoštatek šil pro zvla dnutí mimor a dne uda lošti,

nekoordinovanošt humanita rní pomoci, zneuz ití zí škane pomoci nebo korupce.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

c . c í šlo

C CE C eškobratrška cí rkev evangelicka

C C K C ešky c erveny kr í z

C HMÚ C ešky hydrometeorologicky u štav

C R C eška republika

hl. hlavní

HP Humanita rní pomoc

HZS C R Hašic šky za chranny šbor C eške republiky

IZS Integrovany za chranny šyšte m

KC Korun c ešky ch

KÚ Krajšky u r ad

MÚ Mimor a dna uda lošt

MV Miništerštvo vnitra C R

NNO Nešta tní neziškove organizace

ORP Obec š rozš í r enou pu šobnoští

PK Povodn ova komiše

SDH Sbor dobrovolny ch hašic u

SSHR Spra va šta tní ch hmotny ch rezerv
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Příloha 1: STČ – 12/IZS Plán poskytování
psychosociální pomoci (List NNO)
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Příloha 2: NNO působící při MU

Arma da špa šy

Centrum krizove intervence Spira la, o.š.

Dobrovolnicke centrum Ú ští nad Labem

Elva Help, o.š.

Help in danger o.š.

Horška šluz ba C R

Juna k – švaz škautu a škautek v C R

Konto BARIE RY – Nadace Charty 77

Kynologicka za chranna jednotka C eške republiky

Le kar i bez hranic

Malte zška pomoc

Nadace Agrofert

Nadace C eške špor itelny

Nadace Dagmar a Va clava Havlovy ch VIZE 97

Nadace Divoke hušy

Nadace Dobre dí lo šešter šv. Karla Boromejške ho

Nadace Euroniša

Nadace KB Jištota

Nadace LANDEK Oštrava

Nadace na ochranu zví r at

Nadace OKD

Nadace O2

Nadace policištu a hašic u – vza jemna pomoc v tí šni

Nadace Precioša

Nadace Racek

Nadace Syner

Nadace Vodafone

Nade je o.p.š.

Nadac ní fond J&T

Nadac ní fond Krmte hladove
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Nadac ní fond Ledn a c ek

Nadac ní fond Nehemia

Nadac ní fond Porozume ní

Nadac ní fond pomoci

Nadac ní fond Veolia

Pomoc bez hranic

Speleologicka za chranna šluz ba C eške špeleologicke špolec nošti

The Kellner Family Foundation

Vodní za chranna šluz ba C C K

Vodní za chrana r ška šluz ba Karlovy Vary o.š.

Vy cvikove caništerapeuticke šdruz ení Hafí k, o.š.

Za chrana r i Z atec o.š.
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Příloha 3: Nasazené útvary a zařízení Armády
ČR při povodních v roce 2009

Velitelštví 7. mechanizovane briga dy Hranice

Spojovací rota 7. mechanizovane briga dy Hranice

71. mechanizovany prapor Pr a šlavice

72. mechanizovany prapor Hranice

73. tankovy prapor Pr a šlavice

74. lehky motorizovany prapor Buc ovice

Velitelštví 15. z enijní briga dy Bechyne

151. z enijní prapor Bechyne

152. z enijní prapor Rakovní k

153. z enijní prapor Olomouc

101. špojovací prapor Lipní k nad Bec vou

102. pru zkumny prapor Prošte jov

Samoštatna za chranna rota Olomouc

Samoštatna za chranna rota Rakovní k

23. za kladna vrtulní kove ho letectva Pr erov

Str ediško obšluhy vy cvikovy ch zar í zení Libava

Spra va letiš te Pardubice

Vojenške zar í zení S te pa nov

6. polní nemocnice Olomouc

141. za šobovací prapor Pardubice

Katedra z enijní ch technologií Úniverzity obrany Brno

Vojenšky hydrometeorologicky a kartograficky u štav Dobruš ka
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Příloha 4: Výčet prostředků poskytnutých
SSHR při povodích v roce 2013

Benzí n automobilovy 479 072 l

Nafta motorova 494 244 l

Letecky petrolej 25 109 l

Mobilní c erpací šouprava 1 500 l/š 3 kš

C erpadlo ošt. upravene 666 l/š 5 kš

Kontejner pro da lkovou pr epravu vody 4 kš

Automobil vyproš ťovací Mercedeš 30 t 2 kš

Kontejner vyproš ťovací 1 kš

Kontejner hadicovy špecia l 3 kš

Nošic kontejneru CTS 2 kš

Protipovodn ova šte na typ WW B5 1 kš

Protipovodn ova šte na typ WW-C 120/4 5 kš

Nošic kontejneru AVIA 1 kš

Kontejner cišterna na pitnou vodu: 21 kš

z toho 2 m3 18 kš

z toho 3 m3 3 kš

Autocišterna na pitnou vodu LIAZ 8 m3 1 kš

Zar í zení pro dekontaminaci ošob (4 kš +

kontejner 2 kš)

6 kš

Elektrocentra ly 3 kš

C erpadlo odvodn ovací 10 l/š 23 kš

Vyšouš ec e vzduchu – ru zne typy 1 156 kš

Vyšokotlaky c ištic WAP 10 kš

Moštní provizoria – mošty (celkem 111bm) 6 kš