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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
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rozmezí let 2009 - 2013
Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 95

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Kdy a za jakých podmínek může být použita k humanitární pomoci Armáda České republiky v
České republice a v zahraničí?

2. Jaká opatření navrhujete k předcházení a případně k maximální eliminaci korupce při poskytování
humanitární pomoci.

3. Jednou z negativních oblastí, které ve své práci zmiňujete, při poskytování humanitární pomoci je
malá koordinovanost. Můžete navrhnout, jak tuto oblast zkvalitnit?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Zpracovatelka při zpracování práce prokázala výtečnou orientaci v odborné problematice. Stanovené
zadání bylo splněno, rovněž tak cíle a použité metody dosahují vysokých kvalit. V jednotlivých částech
práce byly zpracovatelkou uvedeny odpovídající logické a využitelné výstupy. Formální úprava odpovídá
stanoveným požadavkům, použité vhodné zdroje ukazují na dobrou znalost zpracovatelky v dané obasti.
Celkově práci hodnotím "Výborně" a dle klasifikačního stupně ECTS "A-zcela vyjímečná". Práci doporučuji k
obhajobě.
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